令和 6 年 7 月 12 日

保護者 各位

明照保育園 園長 津村 侑弥

ホームページの限定公開への変更について

 日頃より当法人児童福祉事業へのご理解ご協力に感謝申し上げます。

 さて、昨今の技術革新の進歩は目まぐるしく便利になる部分と注意が必要になることが同

居していると感じています。生成 AI もその一つです。

 子どもの画像を悪用し性的な画像へ編集するといった行為が生成 AI で可能となっているこ

との警鐘が、本年 5 月の秋田魁新聞や 6 月には全国紙の読売新聞の一面でも取り上げられて

おり、子どもの画像をあげないということが一番リスクが低いこと、裸の画像はあげないよ

うにすることという対策が専門家から提言されています。

 当法人では、氏名と写真が同一とならないように配慮することで、ホームページや広報へ

の写真掲載の承諾を保護者の皆様より頂戴して、現在の発信をしています。しかし、承諾書

を記入いただいた状況と現在では、報道を受けて変わってきたように感じています。

 全国の保育組織の方に各施設の取り組み等を聞いてみたところ、現在は法整備も追いつい

ていない状況で各自の対策をすることしか方法が見つからないということでした。

子どもの様子が見えないような発信になることは、何の面白みも味わいもないものとなり

ます。私としましては保育を見える化をしていくことが、園の魅力や子どもとかかわること

の大事さの発信になると考えていますので、リスクと発信の意義のバランスを考慮し以下の

対策を講じることといたします。対策については保護者会役員会での意見も参考にしていま

すことを申し添えます。

記

内   容：ホームページ一般公開から限定公開へ変更

・園の歴史など一般公開の箇所と保育アルバムの限定公開化

・ID・パスワード（後日おがスマで発信します）を入力しての閲覧

変更時期：7 月 16 日（火）17：00

お 願 い：ID・パスワードは保護者の皆様、ご家族様の中で共有してください。

     園行事の際の SNS 発信などは、自身のお子さん以外のお顔は写らないように

するなどの配慮をしてください。施設内のドキュメンテーションなどの掲示

の写真撮影も可能ですが、個々の発信は配慮をしてください。

 ※当法人の Facebook などの SNS については、顔を隠しての写真掲載に変更の上、1 年以

上前に掲載したものは削除いたします。

以上

施設側としてできる部分と、保護者の皆様のモラルをお願いする部分がありますが、ご理解

くださいますようお願いいたします。